6

Д О Г О В О Р   №______
на оказание услуг МЧС для СОФ 3 РУ
ОАО «Беларуськалий» в 2024 году

г. Солигорск	   	                                			     	____2024г.

 	ОАО «Беларуськалий», именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице заместителя генерального директора по производству Черкаса О.А., действующего  на основании доверенности №266 от 04.11.2021г. с одной стороны, и _______________________ именуемое в дальнейшем Подрядчик, _______________, действующего на основании __________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства  на оказание услуг по подвозу технической воды и удалению закристаллизованного осадка KCl и глинисто-солевого шлама в баках маточника и трубопроводах гидросепараторов с использованием спецтехники в отделении сгущения СОФ 3РУ ОАО «Беларуськалий».
	Специальная техника привлекается ориентировочно на ______ нормо-часов, работа спецоборудования ______ нормо-часов.
1.2. Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до момента исполнения сторонами всех своих обязательств. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от исполнения обязательств и ответственности за их неисполнение.
1.3. Сроки выполнения работ по договору (Приложение № 1) могут корректироваться при внесении по предложению Заказчика изменений в объемы, содержание и продолжительность выполнения работ, по причинам, зависящим от Заказчика, или в связи с непредвиденными обстоятельствами, влияющими на дальнейшее производство работ, что оформляется дополнительными соглашениями, предварительно согласованными обеими сторонами, с корректировкой квартальной разбивки затрат при наличии средств финансирования.
1.4. Сумма договора из расчета составляет  ________.
Источник финансирования – средства Заказчика.
1.5. Цены на услуги устанавливаются в соответствии с ………….., в рублях РБ.
Подрядчик формирует цены в соответствии с учётной политикой, действующей в организации, и несёт ответственность за их правильное формирование.
1.6. Договорная цена работ корректируется в случаях:
· если имеют место обстоятельства, изложенные в пункте 1.3;

3

Заказчик _______________________                                                      Подрядчик_____________________

Заказчик _______________________                                                    Подрядчик_____________________

· изменения налогового законодательства в части установления и (или) отмены налогов и отчислений в доходы соответствующих бюджетов, которые влияют на формирование цены, изменения налоговых ставок и объектов налогообложения, установления и (или) отмены налоговых льгот
1.7. При увеличении договорной цены в случаях, предусмотренных в п. 1.6 Договора, стороны составляют и подписывают дополнительное соглашение к настоящему Договору. К дополнительному  соглашению прилагаются уточненные расчеты стоимости работ и, при необходимости, иные документы. После выполнения сторонами обязательств договорные отношения прекращаются.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

При выполнении своих обязательств Заказчик и Подрядчик руководствуются настоящим договором (далее Договор), действующим законодательством Республики Беларусь, требованиями технических нормативных правовых актов (ТНПА) и конкретными условиями выполнения работ на объекте, а также действующими в ОАО «Беларуськалий» приказами, распоряжениями и инструкциями по охране труда, видам работ, промышленной и пожарной безопасности, требованиями системы управления окружающей средой, требованиями системы управления охраной труда, требованиями системы биологической безопасности.
Ответственность за безопасное производство работ и соблюдение своим персоналом мероприятий по охране труда, промышленной, биологической и пожарной безопасности, в том числе предусмотренных нарядом-допуском на проведение работ, возлагается на администрацию Подрядчика.
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. Подготовить оборудование к выполнению работ согласно календарному плану.
2.1.2. Провести вводный инструктаж по охране труда, пожарной и промышленной безопасности персоналу Подрядчика до начала проведения работ.
2.1.3. Обеспечить своевременную оплату выполненных работ.
2.1.4. Не позднее трех рабочих дней рассмотреть представленные Подрядчиком документы по выполненным объемам работ,  и оформленные 2-сторонним актом выполненных работ, заверить их подписью и печатью. При несогласии с данными, отраженными в представленных документах, Заказчик возвращает их с мотивированным отказом в письменной форме для устранения выявленных несоответствий.
2.1.5. Осуществить контроль за соответствием  сроков выполнения работ, объемов и стоимости выполненных работ календарному плану.
2.2. Подрядчик обязан:
2.2.1. Выполнить работы в соответствии с Договором, Правилами безопасности, действующими в ОАО «Беларуськалий», законодательством Республики Беларусь в установленные сроки, согласно календарному плану (Приложение № 1),  с надлежащим качеством.
2.2.2. Обеспечить явку персонала Подрядчика на вводный инструктаж по охране труда, пожарной и промышленной безопасности до начала проведения работ.
2.2.3. Соблюдать требования действующего законодательства, регулирующего вопросы использования природных ресурсов и охраны окружающей среды, выполнять требования системы управления окружающей средой и системы биологической безопасности ОАО «Беларуськалий» к подрядным организациям, работающим на территории ОАО «Беларуськалий», утв. Приказом от 24.01.2019 №100,  возмещать в полном объеме вред, нанесенный окружающей среде в результате производственной деятельности.
2.2.4. Не позднее 3 числа месяца, следующего за месяцем выполнения работ предъявить Заказчику акты приёмки выполненных работ за фактически выполненный объём.
2.2.5. Не допускать появления (нахождения) работников Подрядчика  на территории и объектах Заказчика в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также распития спиртных напитков, употребления наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических веществ в рабочее время или по месту работы.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Оплата за выполненные работы производится платежным поручением в течение 45 календарных дней с даты акцепта Заказчиком счета, предъявленного Подрядчиком к оплате, на основании акта приемки выполненных работ.  Оплата производится за месячный (полный) объем работ.
Датой оплаты является дата списания денежных средств со счета Заказчика.
Заказчик не несет ответственности за зачисление платежа по реквизитам, указанным Подрядчиком в Договоре.
	При сдаче Подрядчиком выше указанных документов Заказчику позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным, срок оплаты может быть продлен на 1 месяц.
3.2. Стороны обязуются подтверждать данные по расчетам актом сверки на любую отчетную дату по требованию одной из сторон, а также возвратить акт сверки в течение 10 дней с момента его получения.
3.4. Ни одна из сторон не имеет права передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам. Подрядчик обязуется не заключать договоры открытого факторинга. В случае их заключения Подрядчик уплачивает Заказчику штраф в размере 25 % стоимости услуг по договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае предоставления недостоверной информации по настоящему договору виновная сторона возмещает другой стороне все связанные с этим убытки.
4.2. Уплата штрафных санкций и возмещение убытков не освобождает виновную сторону от принятых по данному договору обязательств.
4.3. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
4.4. Стороны принимают во внимание, что Заказчик имеет Систему менеджмента качества, сертифицированную на соответствие требованиям СТБ  ISO 9001 и ISO 9001, Систему управления окружающей средой, сертифицированную на соответствие требованиям ISO 14001, Систему управления охраной труда, разработанную в соответствии с требованиями СТБ ISO 45001,  и своими действиями, направленными на выполнение условий данного договора, не допустят нанесения урона престижу друг друга в указанных сферах деятельности.
4.5. Подрядчик при выполнении работ (оказании услуг), предусмотренных настоящим договором, несет ответственность в виде неустойки (штрафа) за действия своих работников (граждан, выполняющих работу на основании трудового договора (контракта) либо гражданско-правового договора с Подрядчиком), за каждое нарушение требований норм и правил охраны труда, промышленной и пожарной безопасности, пропускного и внутриобъектового режимов, установленное Заказчиком совместно с представителем Подрядчика, в размере 10 базовых величин за каждое нарушение. Факт нарушения оформляется актом, подписанным уполномоченными лицами Заказчика и Подрядчика.
4.6. Подрядчик при выполнении работ (оказании услуг), предусмотренных настоящим договором, несет ответственность перед Заказчиком в виде неустойки (штрафа) за появление (нахождение) работников Подрядчика  на территории и объектах Заказчика в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения (далее – состояние опьянения), а также распития спиртных напитков, употребления наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических веществ в рабочее время или по месту работы (далее – распитие), в размере 10 (десяти) базовых величин за каждый факт.
Нахождение в состоянии опьянения должно быть подтверждено актом освидетельствования установленной формы, а в случае отказа от освидетельствования - актом о нахождении работника на территории Общества с признаками опьянения или актом о распитии.

5. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
5.1. Дополнения и изменения к договору могут вноситься по согласованию сторон путем оформления дополнительных соглашений.
5.2. Досрочное расторжение договора в одностороннем порядке допускается при наличии обстоятельств:
	- приостановление выполнения работ на срок более 3-х месяцев;
	- прекращение финансирования выполнения работ;
	- лишение лицензии на выполнение работ;
	- систематическое (более 2-х раз) нарушение взаимных обязательств сторон по договору;
	- ликвидация одной из сторон, в том числе и по причине банкротства.
5.3. Сторона, принявшая решение о расторжении договора извещает другую сторону не менее чем за 20 дней.
5.3. Сторона, виновная в расторжении Договора, возмещает другой стороне причиненные убытки.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним должны решаться в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии 30 (тридцать) календарных дней. В случае если стороны не придут к соглашению, дело передается на рассмотрение экономического суда Минской области.
5.5. Запрещена переуступка платежа третьим лицам.
5.6. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу, по одному экземпляру у каждой стороны.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Ни   одна  из  сторон  не   несет   ответственности   за   полное   или   частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение является следствием таких обстоятельств, как наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, забастовка, война или военные действия, запрет государственных органов на исполнение обязательств по договору, возникших после его заключения.
6.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств.
6.3. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств, обязана уведомить в письменной форме другую сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении указанных в п. 6.1 договора обстоятельств не позднее 10-ти дней с момента их наступления. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены государственным органом Республики Беларусь. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает сторону права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.
6.4. В случае существования обстоятельств непреодолимой силы свыше 6 месяцев Заказчик  имеет право расторгнуть договор полностью или частично без обязанности по возмещению возможных убытков Подрядчика с оформлением дополнительного соглашения.

Приложения: Приложение № 1 – Календарный план на 1 листе.
Приложение № 2 –
Приложение №3 –

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК: ОАО «Беларуськалий»
ул. Коржа, 5, 223710, г. Солигорск,
Минская обл., т/ф (0174) 237 165
р/с BY52 AKBB30120015900106600000
в ЦБУ №633 ОАО «АСБ Беларусбанк»,
ул. Козлова, 23А, 223710, г. Солигорск,
БИК AKBBBY2X
УНП 600122610, ОКПО 00203950
	ПОДРЯДЧИК:

	________________ О.А.Черкас
	      _______________

	М.П.
	                 М.П.

Согласовано:
Директор 3 РУ _____________ А.С.Долгих
Гл. механик 3 РУ ___________ Я.Л.Городецкий
Гл. экономист 3 РУ _________ И.О.Мисюченко